
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103220	
Έγκριση χορήγησης κινήτρου και ενισχύσεων 
στον επενδυτικό φορέα «INTERTRADE HELLAS 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» 
με δ.τ. «INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.» για την 
υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου «Επέκτα-
ση Δυναμικότητας Βιομηχανικής Μονάδας Παρα-
γωγής Προϊόντων Χάρτου» το οποίο χαρακτηρί-
σθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έννοια 
του ν. 4864/2021 (Α’ 237).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16 αυτού,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κή-
ρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών 
με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ.σ. 1-78) 
όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 2023/1315 της 
Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023,

δ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας και

ε. την από 18-2-2021 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής «Τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή 
τη αρχής της ’’μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης’’» στο 
πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (2021/C/58/01). 

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως την παρ. 4 του 
άρθρου 80 αυτού.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

5. Την υπό στοιχεία 119126ΕΞ2021/28.9.2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα δια-
χείρισης και ελέγχου των Δράσεων και Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498) όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 
(Β’ 1927), 188159 ΕΞ2022/21.12.2022 (Β’ 6973) και 66734 
ΕΞ2024/14.05.2024 (Β’ 2786) αποφάσεις.

6. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών 
για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την 
ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρι-
σθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους νόμους 4864/2021 
και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την 
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» 
(Β’ 3188). 

7. Την υπ’ αρ. 62120/16.6.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας ένταξης των 
Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας στις 
διατάξεις του ν. 4864/2021, του τρόπου παρακολούθη-
σης και ελέγχου της υλοποίησης τους και του τρόπου 
καταβολής των ενισχύσεων» (Β’ 3142).

8. Την υπ’ αρ. 62147/16.6.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Συγκρότηση τριμελούς επιτροπής για 
τον χαρακτηρισμό επενδυτικών σχεδίων ως ‘‘Εμβλημα-
τικών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας’’ σύμφωνα με 
τα διατάξεις του ν. 4864/2021» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507).

9. Την υπ’  αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας επιλο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7360

78447



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78448 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

γής των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, 
των υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, 
της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για 
τον έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν 
χαρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

10. Την υπ’ αρ. 91184/22.11.2024 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός 
του ποσού των ενισχύσεων που χρηματοδοτείται από 
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για τα επεν-
δυτικά σχέδια που έχουν χαρακτηρισθεί ’’Εμβληματικές 
Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας’’ και για τα οποία εκ-
δίδεται, εντός του 2024, απόφαση χορήγησης κινήτρων 
και ενισχύσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 
του ν. 4864/2021» (Β’ 6625). 

11. Την υπ’ αρ 36918/20.4.2023 επιστολή του επεν-
δυτικού φορέα με την επωνυμία «INTERTRADE HELLAS 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» προς τη Γε-
νική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης αναφορικά με την συνολική ισχύ της 
φωτοβολταϊκής εγκατάστασης του επενδυτικού σχεδίου.

12. Την υπ’  αρ. 10800/30.9.2022 αίτηση, την 
υπ’ αρ. 10805/27.12.2022 ολοκλήρωση αρχικών στοιχεί-
ων φακέλου και την υπ’ αρ. 10810/6.2.2023 αναθεώρη-
ση υπολογισμού μέγιστου επιτρεπτού ποσού ενίσχυσης 
του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «INTERTRADE 
HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» για 
την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου «Επέκταση Δυναμι-
κότητας Βιομηχανικής Μονάδας Παραγωγής Προϊόντων 
Χάρτου» στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων 
του ν. 4864/2021, καθώς και τα συνημμένα σε αυτές τις 
αιτήσεις στοιχεία του φακέλου της επενδυτικής πρότα-
σης.

13. Την υπ’ αρ. 4/11.4.2023 (πρακτικό συνεδρίασης 
11.4.2023) θετική γνωμοδότηση της Επιτροπής της 
περ. γα της παρ. 1 του αρ. 2 του ν. 4864/2021 για το χα-
ρακτηρισμό επενδυτικών σχεδίων ως «Εμβληματικών 
Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας» του ν. 4864/2021, 
με την οποία η σχετική επένδυση χαρακτηρίστηκε ως 
Εμβληματική Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στην περ. γ, της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4864/2021 με την αιτιολογία ότι υλοποιείται από 
διακεκριμένη οντότητα, προωθεί την πράσινη οικονομία, 
την καινοτομία, την οικονομία χαμηλού ενεργειακού και 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος, ενισχύει σημαντικά 
την Ελληνική Οικονομία και Ανταγωνιστικότητα σε δι-
εθνές επίπεδο και πληροί την αρχή της μη πρόκλησης 
σημαντικής βλάβης καθώς και τα ενεργειακά κριτήρια 
για την ετήσια κατανάλωση πρωτογενούς ενέργειας στις 
κτιριακές υποδομές κατά 20% χαμηλότερης από τα όρια 
της ενεργειακής κατηγορίας Α για την κλιματική Ζώνη Β. 

14. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό 
Συμβούλιο την 10.04.2023 (ΑΠΣ: 411) και τη σχετική ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της 
ως άνω εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή Στρα-

τηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως ένταξης 
του επενδυτικού σχεδίου «Επέκταση Δυναμικότητας Βι-
ομηχανικής Μονάδας Παραγωγής Προϊόντων Χάρτου» 
του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «INTERTRADE 
HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» 
και τον διακριτικό τίτλο «INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.» 
στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του 
ν. 4864/2021, με την οποία διαπιστώθηκε η συμμόρ-
φωση με τις προϋποθέσεις του Γενικού Μέρους και των 
άρθρων 14 και 41 του ΓΑΚ 651/2014.

15. Την υπ’ αρ. 87/20.4.2023 (Β’ 3084) απόφαση της 
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Δ.Ε.Σ.Ε.) για τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδί-
ου «Επέκταση Δυναμικότητας Βιομηχανικής Μονάδας 
Παραγωγής Προϊόντων Χάρτου» του επενδυτικού φο-
ρέα με την επωνυμία «INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο 
«INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.» ως Στρατηγικής Επέν-
δυσης του ν. 4864/2021 (Α’ 237) και συγκεκριμένα την 
ένταξή του στην κατηγορία «Εμβληματικές Επενδύσεις 
Εξαιρετικής Σημασίας» της περ. γ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 και την απόδοση του κινήτρου της περ. α’ της 
παρ. 3 του άρθρου 10 του ως άνω νόμου.

16. Το από 8.6.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύ-
σεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) του ιδί-
ου Υπουργείου, για την παροχή της προβλεπόμενης από 
τον ν. 5000/2022 γνωμοδότησης.

17. Τo υπ’ αρ. 57848/23.6.2023 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) «Διατύπωση Γνώμης για το σχέδιο 
της απόφασης χορήγησης κινήτρων του επενδυτικού 
φορέα INTERTRADE HELLAS ABEE».

18. Το υπ’ αρ. 107746/16.11.2023 έγγραφο του επεν-
δυτικού φορέα με την επωνυμία «INTERTRADE HELLAS 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» με το οποίο 
κατέθεσε τον επενδυτικό και αδειοδοτικό φάκελο της 
επένδυσης στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

19. Το υπ’ αρ. 111286/24.11.2023 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς τον επενδυτικό φορέα «INTERTRADE 
HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» με θέμα 
«Επικαιροποίηση στοιχείων και εγγράφων για την έκδοση 
της απόφασης χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων».

20. Τις υπ’ αρ. 113324/29.11.2023 και 3352/16.1.2024 
αιτήσεις του επενδυτικού φορέα με τις οποίες υποβλήθη-
καν επικαιροποιημένα στοιχεία του επενδυτικού σχεδίου.

21. Το υπ’ αρ. 60698/4.7.2023 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και 
Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» με θέμα «Διαβίβαση γνώμης 
στης ΕΥΚΕ-ΧΕ για τη συμβατότητα με τον ΓΑΚ, των εγκρι-
θεισών ενισχύσεων στην INTERTRADE HELLAS A.B.E.E.». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78449Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

22. Το υπό στοιχεία ΓΔΣΕ EG/10823/15.1.2024 έγγρα-
φο της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού 
Εμπορίου Α.Ε. «Διαβίβαση γνώμης της Γενικής Διεύθυν-
σης Στρατηγικών Επενδύσεων της ENTERPRISE GREECE 
σχετικά με τη συμβατότητα με τον Ευρωπαϊκό Κανονι-
σμό ΓΑΚ651/2014 των εγκριθεισών ενισχύσεων στην 
INTERTRADE HELLAS A.B.E.E.».

23. Το υπ’ αρ. 7305/29.1.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών με θέμα «Αίτημα για παροχή γνωμο-
δότησης βάσει του ν. 4152/2013 επί σχεδίου απόφασης 
χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων».

24. Το υπ’  αρ. 12333/13.2.2024 ηλεκτρονικό μήνυ-
μα της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Αίτη-
μα Παροχής Διευκρινήσεων για την Intertrade». 

25. Το υπ’ αρ. 12450/13.2.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς τον επενδυτικό φορέα INTERTRADE 
ABEE «Υποβολή στοιχείων συμμετοχής των νέων μετό-
χων στον επενδυτικό φορέα». 

26. Το υπ’ αρ. 13632/16.2.2024 απαντητικό έγγραφο 
του επενδυτικού φορέα «INTERTRADE ABEE» σχετικά με 
τον τρόπο συμμετοχής των νέων μετόχων στη μετοχική 
του σύνθεση. 

27. Το υπ’ αρ. 15343/22.2.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενι-
σχύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Παροχή διευκρινήσεων».

28. Τo υπό στοιχεία 41347ΕΞ2024/20.3.2024 έγγραφο 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«ΓΝ 032/2024 - Γνωμοδότηση επί του σχεδίου απόφασης 
χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων προς την εταιρεία 
INTERTRADE ABEE».

29. Το υπ’ αρ. 54513/9.7.2024 έγγραφο της INTERTRADE 
HELLAS ABEE προς τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης με θέμα «Ενη-
μέρωση φακέλου για την υλοποίηση επένδυσης της εται-
ρείας ’’INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡ-
ΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.’’ με δ.τ. ’’INTERTRADE HELLAS A.B.E.E.’’» με το 
οποίο γνωστοποιεί τις τροποποιήσεις του επενδυτικού 
σχεδίου ως προς τον προϋπολογισμό, τη χρηματοδότη-
ση, και την παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης. 

30. Το υπ’ αρ. 77664/10.10.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς τον επενδυτικό φορέα «INTERTRADE 
HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» 
με θέμα «Επικαιροποίηση στοιχείων και εγγράφων για 
την έκδοση της απόφασης χορήγησης κινήτρων και 
ενισχύσεων».

31. Τo υπ’ αρ. 84925/4.11.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα 
του επενδυτικού φορέα με το οποίο υποβλήθηκαν επι-
καιροποιημένα στοιχεία του επενδυτικού σχεδίου.

32. Το υπ’  αρ. 95183/4.12.2024 ηλεκτρονικό μήνυ-
μα της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με το 
οποίο επιβεβαιώνεται η συμμόρφωση με τις παρατηρή-
σεις της υπ’ αρ. ΓΝ 032/2024 γνωμοδότησής της.

33. Tο υπ’ αρ. ΓΔΣΕ 21/24/6.11.2024 έγγραφο της Ελληνι-
κής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. 
«Ενημέρωση - Γνωμοδότηση επί του ουσιώδους ή μη της 
μεταβολής για τη στρατηγική επένδυση με τίτλο ’’Επέκτα-
ση Δυναμικότητας Βιομηχανικής Μονάδας Παραγωγής 
Προϊόντων Χάρτου” του επενδυτικού φορέα INTERTRADE 
HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.».

34. Το υπό στοιχεία 196169ΕΞ2024/24.12.2024 έγγρα-
φο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμ-
ψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Χορήγηση Σύμφωνης Γνώμης του Σχεδίου έγκρισης 
χορήγησης κινήτρου και ενισχύσεων στον επενδυτικό 
φορέα «INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε. με δ.τ. INTERTRADE HELLAS A.B.E.E. για 
την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου ’’Επέκταση Δυ-
ναμικότητας Βιομηχανικής Μονάδας Παραγωγής Προϊό-
ντων Χάρτου” το οποίο χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική 
Επένδυση κατά την έννοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237) και 
υπάγεται στο έργο με τίτλο ’’Subproject 1: Εμβληματι-
κές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας” (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5165175) ενταγμένο στο Ταμείο Ανάπτυξης και Ανθεκτι-
κότητας», αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Επενδυτικό σχέδιο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση κινήτρου και ενισχύσεων 
στον επενδυτικό φορέα «INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩ-
ΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» με τον διακριτικό 
τίτλο «INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.» για την υλοποίηση 
επενδυτικού σχεδίου που αφορά στην «Επέκταση Δυ-
ναμικότητας Βιομηχανικής Μονάδας Παραγωγής Προϊ-
όντων Χάρτου» στο Δήμο Τανάγρας, της Π.Ε. Βοιωτίας, 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, συνολικού προϋ-
πολογισμού ενενήντα εννιά εκατομμυρίων οκτακοσί-
ων εβδομήντα έξι χιλιάδων εξακοσίων πενήντα ενός 
(99.876.651 €) ευρώ.

Συγκεκριμένα, το επενδυτικό σχέδιο περιλαμβάνει τα 
εξής:

- Την επέκταση της δυναμικότητας της υφιστάμενης 
μονάδας.

- Τη δημιουργία κεντρικής υποδομής αποθήκης και 
διανομής έτοιμων προϊόντων και ρολών χάρτου (Jumbo 
Rolls).

- Την προμήθεια και εγκατάσταση νέας χαρτοποιητικής 
μηχανής σε νέο κτίριο όμορο του κτιρίου της υφιστάμε-
νης χαρτοποιητικής μηχανής και 

- Την εγκατάσταση μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και ειδικότε-
ρα από φωτοβολταϊκά στοιχεία συνολικής ονομαστικής 
εγκατεστημένης ισχύος 8 MW που θα εγκατασταθεί επί 
στεγών και εδάφους εντός της ιδιόκτητης έκτασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78450 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

2. Η επένδυση της «INTERTRADE HELLAS Α.Β.Ε.Ε.» 
χαρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 87/20.4.2023 
(Β’ 3084) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρα-
τηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρατηγική κατά την 
έννοια του ν. 4864/2021, εντάχθηκε στην κατηγορία «Εμ-
βληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας» της περ. γ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 2, και της αποδόθηκε το κίνητρο 
της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 10 του ως άνω νόμου. 

3. Το επενδυτικό σχέδιο εντάσσεται στην κατηγορία 
των αρχικών επενδύσεων «επέκταση της δυναμικότη-
τας υφιστάμενης μονάδας» σύμφωνα με την παρ. 3, 
του άρθρου 14, του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 
651/2014 και για τμήμα του, που αφορά στις δαπάνες 
ανάπτυξης της μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργει-
ας από φωτοβολταϊκά στοιχεία, εντάσσεται στην κατη-
γορία των «επενδυτικών ενισχύσεων για την προώθηση 
της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, του 
ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής υψη-
λής απόδοσης» του άρθρου 41. 

4. Οι χορηγούμενες ενισχύσεις εμπίπτουν στην κατη-
γορία των «περιφερειακών επενδυτικών ενισχύσεων» και 
στην κατηγορία των «επενδυτικών ενισχύσεων για την 
προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές, του ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγω-
γής υψηλής απόδοσης» και για τη χορήγησή τους πρέπει 
να πληρούνται τόσο οι γενικοί όροι όσο και οι ειδικοί 
όροι του Κεφαλαίου ΙΙΙ, και ειδικότερα των άρθρων 14 
και 41 αντίστοιχα, του Γενικού Απαλλακτικού Κανονι-
σμού 651/2014. 

5. Ο τομέας δραστηριότητας του επενδυτικού σχεδίου 
βάσει ΚΑΔ 2008 είναι 17.22.10.00 «Κατασκευή χάρτου 
οικιακής χρήσης, χάρτου υγείας και άλλων προϊόντων 
από χαρτί». 

6. Η συνολική ενίσχυση ανά είδος ενίσχυσης χορηγεί-
ται σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας. 

Άρθρο 2 
Φορέας του επενδυτικού σχεδίου

Φορέας του επενδυτικού σχεδίου (δικαιούχος 
της ενίσχυσης) είναι η επιχείρηση με την επωνυμία 
«INTERTRADE HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟ-
ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ 
Α.Β.Ε.Ε.» με τον διακριτικό τίτλο «INTERTRADE HELLAS 
Α.Β.Ε.Ε.» και με Α.Φ.Μ. 094352865.

Ο φορέας της επένδυσης είναι μεγάλη επιχείρηση 
σύμφωνα με το Παράρτημα I του Γενικού Απαλλακτι-
κού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Η μετοχική σύνθεση του επενδυτικού φορέα κατά τον 
χρόνο υποβολής της αίτησης ένταξης, είχε ως εξής:

Ονοματεπώνυμο

Ποσοστό Συμμετοχής 
κατά το χρόνο 
υποβολής της 

αίτησης υπαγωγής
ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 36,93%

ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 22,14%

ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 40,93%

Σύνολο 100,00%

H μετοχική σύνθεση, μετά την αύξηση του μετοχικού 
κεφαλαίου που θα διενεργηθεί για τις ανάγκες κάλυψης 
της χρηματοδότησης του επενδυτικού σχεδίου, θα δια-
μορφωθεί ως εξής:

Ονοματεπώνυμο

Ποσοστό % 
Συμμετοχής 

μετά την αύξηση 
του μετοχικού 

κεφαλαίου

ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 37,65%

ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 20,37%

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΝΤΕΛΗΔΗΜΟΥ 33,98%

ΠΕΤΡΟΥΛΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 3,74%

VECTOR Associates LLC 0,80%

SOFREH NYC LLC 0,53%

DIORAMA INVESTMENTS II RAIF, 
S.C.A. 2,93%

ΣΥΝΟΛΟ: 100,00%

Ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου δεν έχει λάβει 
οποιαδήποτε κρατική ενίσχυση σε βάρος της οποίας 
έχει κινηθεί ή εκκρεμεί διαδικασία ανάκτησης ενισχύσε-
ων κατόπιν προηγούμενης απόφασης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής ή Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης με 
την οποία οι ενισχύσεις αυτές έχουν κηρυχθεί παράνο-
μες και ασυμβίβαστες προς την εσωτερική αγορά, ούτε 
έχει κινηθεί η διαδικασία ανάκτησης κατά του επεν-
δυτικού φορέα σύμφωνα με το άρθρο 1 του Κανονι-
σμού 2014/651, σύμφωνα με τον Κανονισμό 2015/1589 
και την Ανακοίνωση Επιτροπής 2019/C247/01 (αρχή 
Deggendorf ).

Ο επενδυτικός φορέας δεν χαρακτηρίζεται ως προ-
βληματική επιχείρηση κατά την έννοια του σημείου 18 
του άρθρου 2 του Κανονισμού 651/2014. 

Άρθρο 3 
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό ενισχυόμενο κόστος του επενδυτικού 
σχεδίου, που έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της 
«Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού 
Εμπορίου Α.Ε.», βάσει του υποβληθέντος επενδυτι-
κού φακέλου, ανέρχεται σε 99.876.651 ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ. Το ενισχυόμενο κόστος διακρίνεται σε ποσό 
92.866.151 ευρώ που αφορά σε επενδυτικές δαπάνες 
ενισχυόμενες βάσει του άρθρου 14 του ΓΑΚ 651/2014 
και σε ποσό 7.010.500 ευρώ που αφορά σε επενδυ-
τικές δαπάνες ανάπτυξης της μονάδας παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταϊκά στοιχεία 
ενισχυόμενες βάσει της παρ. 6 και της παρ. 7 του άρ-
θρου 41 του ΓΑΚ 651/2014. Το ενισχυόμενο κόστος 
της επένδυσης, ανάλυση του οποίου παρατίθεται στο 
κεφάλαιο 4 του παραρτήματος, περιλαμβάνει της πα-
ρακάτω κατηγορίες δαπανών (ποσά σε €):



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78451Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

Ανάλυση Προϋπολογισμού Επενδυτικού Σχεδίου

Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - επενδυτικές ενισχύσεις (άρθρο 14, ΓΑΚ 651/2014)

Περιγραφή Ενισχυόμενο Κόστος σε €

Α.1. ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ - ΘΕΜΕΛΙΩΣΕΙΣ 1.628.569

48.559.273

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΕΡΟΝΤΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 17.559.873

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΛΗΡΩΣΕΩΣ 3.143.817

ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ 1.141.011

ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ-ΥΑΛΟΠΕΤΑΣΜΑΤΑ 1.201.234

ΕΠΙΚΑΛΥΨΕΙΣ-ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 10.646.865

ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΞΥΛΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 1.460.335

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 4.440.888

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 6.123.280

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ- ΑΕΡΙΣΜΟΥ 1.213.403

Α.2. ΕΡΓΑ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 1.120.147

4.380.117

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΩΡΟΥ/ΕΙΔΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 2.228.970

ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ 216.000

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 520.000

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 295.000

Α.3. ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΑΡΤΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΜΗΧΑΝΗ – PAPER 34.100.000 38.892.762

Ανάλυση Προϋπολογισμού Επενδυτικού Σχεδίου

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΤΕΧΝΙΚΕΣ  
(ΕΙΔΙΚΕΣ) ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

MILL2

ΟΜΟΕΙΔΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ-ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ 2.428.000

ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ 890.000

ΓΕΡΑΝΟΓΕΦΥΡΕΣ 1.370.762

ΜΗΧ. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗΣ 104.000

Α.4. ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ ΑΝΥΨΩΤΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 1.034.000 1.034.000

Σύνολο Περιφερειακών Ενισχύσεων (άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014) 92.866.151

Β. Επενδυτικές Ενισχύσεις για την προώθηση της παραγωγής ενέργειας (άρθρο 41, ΓΑΚ 651/2014)

Περιγραφή Ενισχυόμενο Κόστος σε €

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΣ-ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚ/ΣΕΙΣ 7.010.500

Σύνολο Επενδυτικών Ενισχύσεων για την προώθηση της παραγωγής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές (άρθρο 41 ΓΑΚ 651/2014) 7.010.500

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ 99.876.651

Από το συνολικό προϋπολογισμό, ποσοστό 54,86%, δηλαδή ποσό 54.792.284 ευρώ, αφορά σε δαπάνες οι οποίες 
συνεισφέρουν στο στόχο της πράσινης μετάβασης (green tagging) και ποσοστό 0,44%, δηλαδή ποσό 440.000 ευρώ, 
αφορά σε δαπάνες οι οποίες συνεισφέρουν στο στόχο της ψηφιακής μετάβασης του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ) και αναλύονται στο κεφάλαιο 4 του παραρτήματος. 

Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν μπορεί να επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
του επενδυτικού σχεδίου. 

Κάθε αρχική επένδυση του ίδιου δικαιούχου (σε επίπεδο ενιαίας οικονομικής οντότητας), η οποία αρχίζει εντός 
τριών ετών από την ημερομηνία έναρξης των εργασιών για άλλη ενισχυόμενη επένδυση στην ίδια περιφέρεια 
επιπέδου 3 της ονοματολογίας εδαφικών στατιστικών μονάδων, θεωρείται ότι ανήκει σε ενιαίο επενδυτικό έργο. 
Όταν το ενιαίο επενδυτικό έργο αποτελεί μεγάλο επενδυτικό έργο, το συνολικό ποσό της ενίσχυσης για το ενιαίο 
επενδυτικό έργο δεν υπερβαίνει το προσαρμοσμένο ποσό ενίσχυσης για μεγάλα επενδυτικά έργα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78452 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

Άρθρο 4 
Παρεχόμενο κίνητρο

Αποδίδεται το κίνητρο της επιχορήγησης των επεν-
δυτικών δαπανών της περ. α, της παρ. 3, του άρθρου 10 
του ν. 4864/2021 για τις ενισχυόμενες δαπάνες του επεν-
δυτικού σχεδίου ύψους ενενήντα εννιά εκατομμυρίων 
οκτακοσίων εβδομήντα έξι χιλιάδων εξακοσίων πενήντα 

ενός (99.876.651 €) ευρώ. Το ύψος της χορηγούμενης 
ενίσχυσης της επιχορήγησης, όπως υπολογίσθηκε στην 
εισήγηση της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξω-
τερικού Εμπορίου Α.Ε.», ανέρχεται σε είκοσι πέντε εκα-
τομμύρια τριακόσιες ογδόντα δύο χιλιάδες τριακόσια 
εξήντα τέσσερα (25.382.364 €) ευρώ και αναλύεται κατά 
άρθρο του ΓΑΚ που αφορά, ως εξής:

ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΒΑΣΕΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ  
(ΑΡΘΡΟ 14 ΓΑΚ-651/2014)

ΒΑΣΕΙ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΠΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ 
(ΑΡΘΡΟ 41 ΓΑΚ - 651/2014)

ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ 92.866.151 7.010.500

ΟΡΙΟ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ  
(σε ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ)

Βάσει Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 
για τις περιφερειακές επενδυτικές 

ενισχύσεις (άρθρο 4 παρ. 1α)
110.000.000

-

ΟΡΙΟ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ  
(σε ΠΟΣΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ)

Προσαρμοσμένο ποσό ενίσχυσης 
βάσει του ΧΑΡΤΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ
(2022 - 2027) - Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας (EL64) με μέγιστη Ένταση 
40% για τις Μεγάλες Επιχειρήσεις 

προκειμένου για επιλέξιμες δαπάνες
€110εκ.

33.000.000

Βάσει Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 για τις 
επενδυτικές ενισχύσεις για την προστασία 

του περιβάλλοντος (άρθρο 4 παρ. 1ιθ)

15.000.000

ΜΕΓΙΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
βάσει ΓΑΚ

Προσαρμοσμένο ποσό ενίσχυσης 
(μεγάλο επενδυτικό έργο>50 εκ.) 

βάσει του ΧΑΡΤΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

(2022 – 2027) - Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας (EL64) με μέγιστη ένταση 

ενίσχυσης 40% για τις Μεγάλες 
Επιχειρήσεις
29.573.230

Βάσει Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 για 
τις επενδυτικές ενισχύσεις για την 

προώθηση της παραγωγής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές (άρθρο 41§6α) με 

ένταση ενίσχυσης 45% (άρθρο 41παρ. 7α)

3.154.725

ΜΕΓΙΣΤΟ ΠΟΣΟ 
ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
βάσει ν. 4864/2021

Περιοχή εκτός Ζ.ΑΠ. (80% επί του 
προβλεπόμενου ποσοστού για την 

Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας)

23.658.584

Περιοχή εκτός Ζ.ΑΠ. (80% επί του 
προβλεπόμενου ποσοστού για την 

Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας)

2.523.780
ΠΟΣΟ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΚΑΤ’ ΑΡΘΡΟ 22.858.584 2.523.780

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 25.382.364

Άρθρο 5 
Πηγές χρηματοδότησης

Το χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου αναλύεται ανά κατηγορία χρηματοδότησης ως εξής:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΣΤΟ ΠΟΣΟ

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΕΣΩ ΑΜΚ με ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΡΙΤΩΝ/ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ 23% 22.961.762

ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΣ ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ 52% 51.532.525

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 25% 25.382.364

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 99.876.651



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78453Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

Η ίδια συμμετοχή που θα πραγματοποιηθεί με ίδια κεφάλαια ποσού 22.961.762 ευρώ αφορά σε αύξηση του 
μετοχικού κεφαλαίου που θα καλυφθεί από νέους μετόχους ως εξής:

Μέτοχος Ποσό Συμμετοχής στην αύξηση 
του Μετοχικού Κεφαλαίου

Ποσοστό επί του 
μετοχικού κεφαλαίου

ΠΕΤΡΟΥΛΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 7.000.000 3,35%

VECTOR Associates LLC 1.500.000 0,72%

SOFREH NYC LLC 1.000.000 0,48%

DIORAMA INVESTMENTS II RAIF. S.C.A. 13.461.762 6,45%

Σύνολο 22.961.762

Η ίδια συμμετοχή του επενδυτικού φορέα, είτε μέσω ίδιων κεφαλαίων είτε μέσω εξωτερικής χρηματοδότησης 
δεν δύναται να μειωθεί σε ποσοστό κατώτερο του 25% και δεν πρέπει να περιέχει καμία κρατική ενίσχυση.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό κόστος αυτού.

Άρθρο 6 
Όροι χορήγησης της ενίσχυσης

Η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επενδυτικό φορέα των 
παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε ιδιόκτητη έκταση στη θέση «Τσεφλίκι - Περιβόλι», της Δημοτικής Ενότητας Οινο-

φύτων, του Δήμου Τανάγρας, της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, δηλαδή σε 
περιοχή εκτός ζωνών απολιγνιτοποίησης (Ζ.ΑΠ) βάσει της παρ. 1 του άρθρου 155 του ν. 4759/2020.

2. Δυναμικότητα - Ισχύς
Η υφιστάμενη δυναμικότητα και ισχύς των μηχανημάτων του επενδυτικού φορέα καθώς και η συνολική δυναμι-

κότητα και ισχύς τους μετά την επένδυση, έχει ως εξής:

ΙΣΧΥΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΣΕ KW ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ ΣΕ 
ΠΑΡΑΓΟΜΕΝΟ ΝΕΟ ΠΡΟΪΟΝ 

(t/ΕΤΟΣ)ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ ΘΕΡΜΙΚΗ

Υφιστάμενη 20.720 16.000
82.960 Χαρτί TISSUE

33.660 Τελικά προϊόντα χάρτου 
ανά έτος

Μετά την επένδυση 42.129 40.000 165.920 Χαρτί TISSUE
102.000 Τελικά προϊόντα χάρτου

Η ισχύς του φωτοβολταϊκού σταθμού που θα αναπτυχθεί στις εγκαταστάσεις της εταιρείας τόσο επί των δωμάτων 
των υφιστάμενων και των υπό ανέγερση βιομηχανικών κτιρίων όσο και επί του εδάφους στις αδόμητες περιοχές 
των οικοπέδων της επένδυσης ανέρχεται σε 8 MW.

3. Ζήτηση πρωτογενούς ενέργειας νέων κτιρίων 
Στις νέες κτιριακές εγκαταστάσεις που θα ανεγερθούν στο πλαίσιο της επένδυσης θα πρέπει να πιστοποιηθεί 

ότι η Ζήτηση Πρωτογενούς Ενέργειας (Primary Energy Demand - PED) είναι τουλάχιστον είκοσι τοις εκατό (20%) 
χαμηλότερη από την απαίτηση των κτιρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση ενέργειας (near zero energy building - 
NZEB), κατά την έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4122/2013 (Α’ 42), σύμφωνα με το «Εθνικό Σχέδιο 
αύξησης του αριθμού των κτιρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση ενέργειας (Β’ 5447/2018), σε συνδυασμό με 
τον Κανονισμό Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ) (Β’ 2367/2017), όπως κάθε φορά ισχύουν.

4. Συμμόρφωση με την αρχή της «Μη Πρόκλησης Σημαντικής Βλάβης» 
Η υλοποίηση της επένδυσης πρέπει να συμμορφώνεται με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή 

της αρχής της «Μη Πρόκλησης Σημαντικής Βλάβης» στο πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (2021/C58/01).

5. Διασφάλιση μη σύγκρουσης συμφερόντων ελεγκτών και εμπειρογνωμόνων 
Ο προτεινόμενος από τον επενδυτικό φορέα ελεγκτής για την πιστοποίηση είτε της ενδιάμεσης υλοποίησης είτε 

της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, καθώς και οι εμπειρογνώμονες (αρχιτέ-
κτονες, πολιτικοί μηχανικοί, μηχανολόγοι μηχανικοί και πιστοποιημένοι ελεγκτές άλλων ειδικοτήτων) που διενεργούν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78454 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

της ως άνω πιστοποιήσεις δεν επιτρέπεται να διατηρούν 
σχέση με τον επενδυτικό φορέα που ενδέχεται να χαρα-
κτηρισθεί ως σύγκρουση συμφερόντων, δηλαδή σχέση 
από την οποία να έχουν οποιοδήποτε άμεσο ή έμμεσο 
προσωπικό, οικονομικό κυρίως, συμφέρον εξαρτώμενο 
από τον φορέα υλοποίησης της επένδυσης, το οποίο 
δύναται να επηρεάσει την αμερόληπτη εκτέλεση των 
καθηκόντων τους με αθέμιτο τρόπο. Ενδεικτικά δε, αν 
συμμετέχουν οι ίδιοι ή μέσω νομικού προσώπου στο 
οποίο είναι βασικοί μέτοχοι στο εταιρικό ή μετοχικό κε-
φάλαιο ή στη διοίκηση του φορέα της επένδυσης για 
το εν λόγω έργο ή έχουν καταρτίσει ή συμμετάσχει με 
οποιονδήποτε τρόπο στην κατάρτισή του προς υποβολή 
επενδυτικού σχεδίου ή έλεγχο/έγκρισή του. Επίσης, δεν 
μπορούν να συμμετέχουν σε επαλήθευση/επιθεώρηση/
έλεγχο έργων ή να εγκρίνουν τις σχετικές εκθέσεις, όταν 
στο εταιρικό ή μετοχικό κεφάλαιο ή στη διοίκηση του 
φορέα της επένδυσης, συμμετέχει σύζυγος ή ανιών ή 
κατιών συγγενής τους μέχρι και τετάρτου βαθμού. 

Ο ορκωτός ελεγκτής λογιστής και οι εμπειρογνώμονες 
που θα οριστούν για τον έλεγχο υλοποίησης της επένδυ-
σης οφείλουν να προσκομίσουν υπεύθυνη δήλωση περί 
απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων. Η δήλωση αυτή 
υποβάλλεται άπαξ στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων.

6. Έλεγχος ενισχυόμενων δαπανών 
Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να παρακολουθεί δια-

κριτά τις δαπάνες που αφορούν στο ενισχυόμενο κόστος 
της επένδυσης από τις λοιπές δαπάνες, όπως για παρά-
δειγμα τις δαπάνες μετεγκατάστασης της υφιστάμενης 
μονάδας παραγωγής ή τις δαπάνες άλλων επενδυτικών 
δράσεων που έχει αναλάβει, και να τεκμηριώσει επαρκώς 
των διαχωρισμό των δαπανών αυτών τόσο στο αίτημα 
ελέγχου όσο και στο αρμόδιο όργανο κατά τη διενέργεια 
του ελέγχου.

Το αρμόδιο όργανο ελέγχου οφείλει κατά τον έλεγ-
χο να εξετάσει τυχόν επικαλύψεις δαπανών μεταξύ των 
επενδυτικών σχεδίων του φορέα της επένδυσης, των δα-
πανών της μετεγκατάστασης των υφιστάμενων γραμμών 
παραγωγής και ότι οι δαπάνες των κτιριακών και ειδικών 
εγκαταστάσεων αφορούν στο μηχανολογικό εξοπλισμό 
της παρούσας επένδυσης. 

7. Χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας:

Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να:
- Αποδέχεται όλους τους προβλεπόμενους επιτόπιους 

ελέγχους και επιθεωρήσεις από όλα τα αρμόδια ελεγκτι-
κά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
να παρέχει σε αυτά όλα τα δικαιολογητικά στοιχεία που 
ζητούνται, 

- να λάβει τα προβλεπόμενα μέτρα πληροφόρησης και 
δημοσιότητας για το κοινό και 

- να τηρεί όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με 
τις δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου το οποίο χρημα-
τοδοτήθηκε από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, για διάστημα δέκα ετών μετά την ολοκλήρωση του 
σχεδίου ανεξάρτητα από την άρση της σχετικής υποχρέ-
ωσης που ενδεχομένως προκύπτει από την εφαρμογή 
φορολογικών διατάξεων. 

8. Τηρούμενα Βιβλία 
Ο επενδυτικός φορέας οφείλει από τον χρόνο έναρξης 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου να τηρεί διπλογρα-
φικό λογιστικό σύστημα.

9. Τροποποίηση του επενδυτικού σχεδίου 
Η έγκριση των μεταβολών που γνωστοποιήθηκαν 

με το υπ’ αρ. 54513/9.7.2024 έγγραφο της εταιρείας 
INTERTRADE HELLAS ABEE «Ενημέρωση φακέλου για 
την υλοποίηση επένδυσης της εταιρείας ’’INTERTRADE 
HELLAS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.’’ με 
δ.τ. ’’INTERTRADE HELLAS A.B.E.E.’’» και αφορούν στον 
προϋπολογισμό και τη χρηματοδότηση του επενδυτικού 
σχεδίου, θα διενεργηθεί σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) υπουρ-
γικής απόφασης και θα τροποποιηθεί σχετικά, εφόσον 
απαιτηθεί, η παρούσα απόφαση.

Άρθρο 7 
Υλοποίηση του επενδυτικού έργου

1. Ημερομηνία έναρξης εργασιών 
Η ημερομηνία μετά την οποία δύναται να γίνει έναρξη 

εργασιών του επενδυτικού σχεδίου είναι η 1η Σεπτεμ-
βρίου 2023. 

2. Έναρξη εργασιών του επενδυτικού σχεδίου
Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο 

μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασι-
ών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 
δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 
εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-
στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 
και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 
έναρξη των εργασιών. 

3. Ημερομηνία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου
Η ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται την 

31η Δεκεμβρίου 2025. 
Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται την ως άνω 

ημερομηνία με την υλοποίηση του φυσικού και οικονο-
μικού αντικειμένου και με την έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να ολοκληρώσει το 
επενδυτικό σχέδιο, το αργότερο έως την 31/12/2025 
και σε περίπτωση υπέρβασης της ως άνω προθεσμίας 
υλοποίησης, η επένδυση αποχαρακτηρίζεται από «Εμ-
βληματική Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας» και τα εγκε-
κριμένα κίνητρα ανακαλούνται σύμφωνα με το άρθρο 19 
του ν. 4864/2021.

2. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τις μακρο-
χρόνιες υποχρεώσεις μετά την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και την πιστοποίηση έναρξης παραγω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78455Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

γικής λειτουργίας για διάστημα το οποίο ανέρχεται σε 
πέντε (5) έτη, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7 της 
υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός των προϋποθέσεων, των όρων και των διαδικασιών 
για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την 
ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί 
Στρατηγικές και των υποχρεώσεων των επενδυτικών φο-
ρέων» (Β’ 3188).

3. Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να συνδράμει 
το Υπουργείο Ανάπτυξης, στην εκτέλεση των υποχρεώ-
σεών του οι οποίες απορρέουν από τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2021/241, όπως αυτός συμπληρώθηκε με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2021/2106 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Σεπτεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 με τον καθορισμό 
των κοινών δεικτών και των λεπτομερών στοιχείων του 
πίνακα αποτελεσμάτων για την ανάκαμψη και ανθε-
κτικότητα, και ιδίως από το άρθρο 34, και την περ. δ, 
της παρ. 2, από το άρθρο 22, καθώς και από τον Οδηγό 
Επικοινωνίας Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας. 

4. Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδί-
ου στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4864/2021 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

i. Να τηρεί τους όρους και τις υποχρεώσεις της πα-
ρούσας απόφασης και του Παραρτήματος που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της και

ii. να αποστέλλει κάθε έτος, μετά την ολοκλήρωση και 
έναρξη παραγωγικής λειτουργίας του επενδυτικού σχε-
δίου, στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης στοιχεία προκειμένου να 
τεκμηριώνεται η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων του επενδυτικού φορέα που απορρέουν από την 
ένταξή του στις διατάξεις του ν. 4864/2021. 

5. Ο δικαιούχος επιβεβαιώνει ότι, κατά τα δύο έτη που 
προηγούνται της αίτησης για ενίσχυση, δεν έχει προβεί 
σε μετεγκατάσταση στην επιχειρηματική εγκατάσταση 
στην οποία θα πραγματοποιηθεί η αρχική επένδυση για 
την οποία ζητείται η ενίσχυση, και δεσμεύεται ότι δεν 
θα το πράξει εντός μέγιστης περιόδου δύο ετών μετά 
την ολοκλήρωση της αρχικής επένδυσης για την οποία 
ζητείται η ενίσχυση.

6. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν από 
την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας ή εντός του διαστήματος τήρησης μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, επι-
βάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του ν. 4864/2021 
και των άρθρων  6 και 7 τις υπουργικής απόφασης 
υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188).

Άρθρο 9
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 

και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
της Απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων 
και ενισχύσεων του επενδυτικού φορέα 
«INTERTRADE HELLAS AΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΧΑΡΤΟΥ Α.Β.Ε.Ε.» με δ.τ. 
«INTERTRADE HELLAS»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α 
Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου
1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου 
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησής 

της, κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής 
της λειτουργίας και κατά τη διάρκεια της τήρησης των μα-
κροχρόνιων υποχρεώσεών της. Σκοπός του ελέγχου είναι 
είτε η διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού 
φορέα με τις διατάξεις του ν. 4864/2021, τις κανονιστικές 
αποφάσεις καθώς και της τήρησης των προϋποθέσεων 
και των όρων της παρούσας απόφασης, είτε η διαπίστω-
ση της τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.

Ο έλεγχος διακρίνεται σε διοικητικό και σε επιτόπιο 
έλεγχο. 

α. Διοικητικός έλεγχος διενεργείται από τη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης κατά τη διάρκεια τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων. 

β. Επιτόπιος έλεγχος διενεργείται i) για την ενδιάμεση 
πιστοποίηση της επένδυσης σε ποσοστό 40% ή/και 70% 
της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου και ii) για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, 
κατόπιν σχετικού αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης i) είτε για την ενδιάμεση πιστοποίηση 
της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμέ-
νου της επένδυσης ii) είτε για την πιστοποίηση της ολο-
κλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της, 
συνοδευόμενο από έκθεση υλοποίησης της επένδυσης 
και από τα προβλεπόμενα, στην υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 
(Β’ 3188) υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14, του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης. 

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται η διενέργεια 
ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το 
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19, 
του ν. 4864/2021.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78456 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου 
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυ-
σης, το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υπο-
βολή αιτήματος τελικού ελέγχου. Μετά την έκδοση της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης είναι δυνατή η υποβολή αι-
τήματος έγκρισης μεταβολής στοιχείων της επένδυσης, 
τα οποία υποχρεούται να τηρεί ο επενδυτικός φορέας 
έως τη λήξη του διαστήματος των μακροχρόνιων υπο-
χρεώσεων. 

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και εξετάζονται εφόσον συντρέχουν σωρευ-
τικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α. Εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋ-
ποθέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης 
ως στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας από-
φασης, 

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της,

γ. δεν επέρχεται αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους του επενδυτικού σχεδίου, του συνολικού ποσού 
της ενίσχυσης, ούτε των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης 
ανά ομάδα ενισχυόμενων δαπανών και

δ. εξακολουθούν να τηρούνται οι προϋποθέσεις του 
Γενικού Μέρους και των αρ. 14 και 41 του ΓΑΚ. 

3. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης 

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, εφόσον 
έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, έχουν 
εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμη-
ριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών. 

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α. Να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγι-
κής λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της 
επένδυσης, 

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης και

γ. η αύξηση του κόστους υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου γίνεται αποδεκτή, χωρίς να επέλθει αύξηση του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης και του 
εγκεκριμένου ποσού ενίσχυσης όπως αυτά ορίζονται 
στην παρούσα απόφαση. 

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης και το τελικό ποσό 
ενίσχυσης. Ως χρόνος ολοκλήρωσης νοείται ο πραγματι-
κός χρόνος ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου, όπως αποτυπώνεται στην ως άνω απόφαση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης δεν μπορεί να 
επέλθει αύξηση του συνολικού ενισχυόμενου κόστους, 
ούτε του συνολικού ποσού της ενίσχυσης, ούτε των 
επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξι-
μων δαπανών όπως αυτά έχουν ορισθεί στην παρούσα 
απόφαση. 

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης στον επενδυτικό φορέα ο οποίος έχει 
δικαίωμα υποβολής αντιρρήσεων κατά αυτής. 

4. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά των αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποί-
ησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και κατά 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης. Οι αντιρρήσεις υποβάλ-
λονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης με τη μορφή αιτήματος θε-
ραπείας εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από την 
ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ των αποφάσεων ενδιάμεσης 
υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
και από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης εξετάζει τις αντιρρήσεις, συ-
ντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη εισήγηση επί αυτών 
και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για 
την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία κοινοποιείται 
στον επενδυτικό φορέα. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
Καταβολή και λογιστική απεικόνιση της επιχορήγησης
1. Καταβολή της επιχορήγησης
Η καταβολή της επιχορήγησης στον δικαιούχο μπορεί 

να πραγματοποιείται είτε εφάπαξ με τη δημοσίευση της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης είτε σταδιακά ως εξής: i) ποσό 
έως το σαράντα τοις εκατό (40%) δύναται να καταβάλ-
λεται στον δικαιούχο ύστερα από αίτημά του και μετά 
από την πιστοποίηση της υλοποίησης του σαράντα τοις 
εκατό (40%), ii) ποσό έως το εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
της εγκεκριμένης επιχορήγησης ύστερα από αίτημά του 
και μετά από την πιστοποίηση της υλοποίησης και του 
εβδομήντα τοις εκατό (70%) του συνολικού κόστους του 
επενδυτικού σχεδίου, και iii) το συνολικό ποσό της εγκε-
κριμένης επιχορήγησης καταβάλλεται στον φορέα του 
επενδυτικού σχεδίου ύστερα από αίτημά του και μετά 
την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. 

Ο προσδιορισμός των ποσών της δικαιούμενης ενί-
σχυσης ανά είδος ενίσχυσης γίνεται βάσει των επιμέρους 
ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επιλέξιμων δαπανών, 
όπως αυτά έχουν, αρχικά, οριστεί στην παρούσα απόφα-
ση. Το τελικό ποσό της ενίσχυσης, για κάθε επενδυτικό 
σχέδιο, καθορίζεται ακριβώς με την ολοκλήρωση της 
επένδυσης και την έκδοση της απόφασης ολοκλήρω-
σης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας, βάσει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78457Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

του πραγματικού ενισχυόμενου κόστους αυτής, λαμ-
βανομένων υπόψη των ποσοστών ενισχύσεων που 
έχουν καθορισθεί στην παρούσα απόφαση, ανά ομάδα 
ενισχυόμενων δαπανών για κάθε επιμέρους τμήμα του 
επενδυτικού σχεδίου (συμβατική επένδυση ή χρηματο-
δοτική μίσθωση). 

Οι οφειλόμενες για το μέλλον ενισχύσεις, συμπερι-
λαμβανομένων των ενισχύσεων που καταβάλλονται σε 
περισσότερες δόσεις, ανάγονται στην αξία τους κατά το 
χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης. Οι επιλέξιμες δαπάνες 
ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο χορήγησης της 
ενίσχυσης. Το επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την ανα-
γωγή είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά 
το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης.

2. Δικαιολογητικά 
Για την καταβολή της επιχορήγησης ο επενδυτι-

κός φορέας υποβάλει αίτημα πληρωμής συνοδευ-
όμενο από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά των 
υπ’  αρ.  61746/16.6.2022 (Β’  3188) και υπ’  αρ. 62120/ 
16.6.2022 (Β’ 3142) υπουργικών αποφάσεων. 

3. Άνοιγμα ειδικού δεσμευμένου καταπιστευτικού λο-
γαριασμού 

Ο επενδυτικός φορέας δύναται, κατόπιν της έκδοσης 
απόφασης έγκρισης της χρηματοδότησης από το αρμό-
διο όργανο, να προχωρήσει σε άνοιγμα ειδικού δεσμευ-
μένου καταπιστευτικού λογαριασμού (escrow account) 
σε εμπορική τράπεζα, σύμφωνα με το άρθρο 58, του 
ν. 4915/2022.

4. Λογιστική απεικόνιση της καταβληθείσας ενίσχυσης
Το ποσό της ενίσχυσης που λαμβάνει ο επενδυτικός 

φορέας κάθε έτος, συνιστά ισόποσο ειδικό αποθεματικό, 
και εμφανίζεται σε ειδικό λογαριασμό στα βιβλία της 
επιχείρησης. Ο ειδικός αυτός λογαριασμός θα φέρει την 
ονομασία «Ειδικό αποθεματικό ν. 4864/2021». 

Τα ειδικά αποθεματικά που δημιουργούνται λόγω αξι-
οποίησης των ενισχύσεων, σε περίπτωση διανομής ή 
κεφαλαιοποίησης μέρους ή του συνόλου τους, προστί-
θενται στα κέρδη του επενδυτικού φορέα και φορολο-
γούνται στο φορολογικό έτος, κατά το οποίο έλαβε χώρα 
η διανομή ή ανάληψη του αντίστοιχου ποσού αποθεμα-
τικού, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις της φορολογικής 
νομοθεσίας. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ 
Όροι χορήγησης ενισχύσεων 
1. Γενικοί όροι χορήγησης ενισχύσεων
Οι παρεχόμενες ενισχύσεις, επιτρέπεται να σωρεύο-

νται με άλλες ενισχύσεις ή ενισχύσεις «ήσσονος σημα-
σίας» (de minimis), με την προϋπόθεση ότι η σώρευση 
της ενίσχυσης της παρούσας απόφασης με τις άλλες 
ενισχύσεις για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες δεν οδηγεί 
σε υπέρβαση της έντασης ή των ποσών ενίσχυσης που 
ορίζονται στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό (Γ.Α.Κ.), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3, 4 και 5 
του άρθρου 8, του Γ.Α.Κ. Στην περίπτωση που η σώρευση 
ενισχύσεων οδηγεί σε υπέρβαση των ανώτατων ορίων 
ή/και εντάσεων ενίσχυσης, σύμφωνα με το ισχύον κατά 
την περίοδο των αιτήσεων υπαγωγής ενωσιακό θεσμικό 
πλαίσιο, αποφασίζεται η προσαρμογή στα εν λόγω όρια 
ή/και στις εντάσεις ενίσχυσης. 

Έναρξη των εργασιών είναι το πρώτο χρονικά σημείο 
μεταξύ είτε της έναρξης των κατασκευαστικών εργασι-
ών που αφορούν την επένδυση είτε της πρώτης νομικά 
δεσμευτικής ανάληψης υποχρέωσης για την παραγγελία 
εξοπλισμού ή άλλης ανάληψης υποχρέωσης που καθι-
στά μη αναστρέψιμη την επένδυση. Η αγορά γης και οι 
προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη αδειών 
και η εκπόνηση μελετών σκοπιμότητας, δεν θεωρούνται 
έναρξη των εργασιών. Για τις εξαγορές, ως έναρξη των 
εργασιών νοείται η στιγμή απόκτησης των στοιχείων 
ενεργητικού που συνδέονται άμεσα με την αποκτηθεί-
σα εγκατάσταση. Η ημερομηνία έναρξης εργασιών του 
επενδυτικού σχεδίου οριστικοποιείται με την απόφαση 
ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου. 

Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύ-
λογες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων 
και κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδε-
δειγμένων μέτρων σύμφωνα με την περίπτωση γ, του 
άρθρου 61, του ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, 
οφείλει να διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες και 
να πραγματοποιεί τις απαιτούμενες δαπάνες που έχουν 
στόχο την εξασφάλιση της προσπελασιμότητας στα 
άτομα με αναπηρία και εν γένει να μεριμνά ώστε να μη 
δημιουργούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, 
ιδίως ως προς την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπη-
ρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4864/2021 και μέχρι την παρέλευση του διαστήματος 
τήρησης μακροχρόνιων υποχρεώσεων όπως ορίζεται 
ανωτέρω, ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

α. Να μην παύσει τη λειτουργία του,
β. να μη διακόπτει την παραγωγική δραστηριότητα 

της επένδυσης,
γ. να μη μεταβιβάζει για οποιονδήποτε λόγο πάγια πε-

ριουσιακά στοιχεία, τα οποία έτυχαν ενίσχυσης, εκτός 
εάν αυτά αντικατασταθούν εντός εξαμήνου από άλλα 
καινούρια, κυριότητάς του και ανάλογης αξίας, που να 
ανταποκρίνονται στην εξυπηρέτηση της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης. Ο επενδυτικός φορέας έχει 
υποχρέωση γνωστοποίησης της αντικατάστασης των 
ως άνω περιουσιακών στοιχείων στη Γενική Διεύθυνση 
Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
εντός διμήνου από την αντικατάστασή τους,

δ. να μη μεταβάλλει τον τόπο εγκατάστασης της 
επένδυσης, χωρίς προηγούμενη έγκριση του αρμοδίου 
οργάνου, και υπό τους όρους της διατήρησης της επέν-
δυσης στην ίδια Περιφέρεια (NUTS 2), εντός της οποίας 
χορηγήθηκε η ενίσχυση και της μη μεταβολής του είδους 
και των επιμέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά ομάδα επι-
λέξιμων δαπανών,

ε. να μην εκμισθώνει μέρος ή το σύνολο της ενισχυθεί-
σας επένδυσης μετά την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου και μέχρι τη λήξη τήρησης των μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων, χωρίς προηγούμενη έγκριση της μεταβο-
λής, και υπό τους όρους της φερεγγυότητας του μισθω-
τή και της συνέχισης της λειτουργίας της ενισχυόμενης 
επένδυσης στο ίδιο παραγωγικό αντικείμενο. Την ευθύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78458 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

νη για την τήρηση των όρων της παρούσας απόφασης 
φέρει ο εκμισθωτής. Η υποχρέωση προηγούμενης τρο-
ποποίησης ισχύει και στην περίπτωση εκμίσθωσης της 
επένδυσης πριν από την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου, εφόσον η διάρκεια της μίσθωσης εκτείνεται και 
μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης, 

στ. να μην συγχωνευθεί ή διασπασθεί χωρίς προη-
γούμενη έγκριση της αρμόδιας Υπηρεσίας. Η έγκριση 
δίνεται υπό τους όρους της ολοκλήρωσης του επενδυτι-
κού σχεδίου ή συνέχισης της λειτουργίας της επένδυσης 
στο ίδιο παραγωγικό αντικείμενο, καθώς επίσης υπό 
τον όρο ανάληψης από τον νέο φορέα του συνόλου 
των υποχρεώσεων που απορρέουν από την παρούσα 
απόφαση,

ζ. να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων του, 
όπως επωνυμία, νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοινω-
νίας και άλλα, καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εται-
ρικής της σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή και

η. να διατηρεί λεπτομερείς φακέλους με τις πληρο-
φορίες και τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται 
προκειμένου να διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων 
και προϋποθέσεων ένταξης, ώστε να ανταποκρίνεται σε 
ελέγχους που διενεργούνται από τις αρμόδιες εθνικές 
αρχές ή υπηρεσίες τις Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ανωτέρω 
φάκελοι φυλάσσονται για δέκα (10) έτη από την ημερο-
μηνία χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.

3. Παρακολούθηση τήρησης μακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων 

Μετά την ολοκλήρωση της επένδυσης και μέχρι τη 
λήξη του διαστήματος μακροχρόνιων υποχρεώσεων του 
άρθρου 8 της παρούσας απόφασης ο επενδυτικός φορέ-
ας οφείλει να υποβάλει στην αρμόδια υπηρεσία στοιχεία 
τεκμηρίωσης της νόμιμης λειτουργίας του καθώς και 
της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης και στοι-
χεία πιστοποίησης της φερεγγυότητάς του, σύμφωνα με 
το παράρτημα 3 της υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) 
υπουργικής απόφασης. Τα στοιχεία θα πρέπει να υπο-
βάλλονται με αίτηση του φορέα της επένδυσης στη Γε-
νική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης, το αργότερο εντός δύο (2) μηνών από 
τη συμπλήρωση εκάστου έτους από την ολοκλήρωση 
και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της ενισχυθεί-
σας επένδυσης, όπως αυτή πιστοποιείται στην σχετική 
απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 

λειτουργίας και μέχρι τη λήξη του προβλεπόμενου δια-
στήματος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.

Αν ο χρόνος έκδοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης είναι 
μεταγενέστερος του χρόνου έναρξης της υποχρέωσης 
για την υποβολή της αίτησης τήρησης των μακροχρό-
νιων υποχρεώσεων, ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται 
στην υποβολή των στοιχείων για το ανωτέρω διάστημα 
εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο έλεγχος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων 
πραγματοποιείται με τη διενέργεια ετήσιων διοικητικών 
ελέγχων από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

Σε περίπτωση μη υποβολής των στοιχείων του Παραρτή-
ματος 3 της υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 
(Β’ 3188) ή σε περίπτωση υποβολής ανακριβών στοιχείων 
επιβάλλεται στον επενδυτικό φορέα πρόστιμο που ανέρ-
χεται σε ποσοστό 1% επί του ποσού της ενίσχυσης.

Σε περίπτωση διαπίστωσης μη τήρησης των προϋπο-
θέσεων του ΓΑΚ 651/2014, ως ισχύει, το συνολικό ποσό 
της ενίσχυσης ανακτάται εντόκως από τη στιγμή που 
τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου με βάση το επιτόκιο 
ανάκτησης της ΕΕ.

4. Υποχρεώσεις δημοσιότητας - παρακολούθησης των 
ενισχύσεων

Το Υπουργείο Ανάπτυξης οφείλει:
α) Να τηρεί τις υποχρεώσεις δημοσίευσης που προβλέ-

πονται στο άρθρο 9 και στο άρθρο 11 του ΓΑΚ 651/2014 
και συγκεκριμένα να γνωστοποιήσει το παρόν μέτρο 
ενίσχυσης στο ηλεκτρονικό σύστημα κοινοποιήσεων 
της Ε.Ε. (SANI) εντός 20 ημερών από την έναρξη ισχύος 
του μέτρου και να δημοσιεύσει τις απαιτούμενες πληρο-
φορίες για το παρόν μέτρο ενίσχυσης στην εφαρμογή 
Transparency Award Module της Ε.Ε.,

β) να διατηρεί λεπτομερείς φακέλους με τις πληρο-
φορίες και τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται 
προκειμένου να διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων 
και προϋποθέσεων ένταξης, ώστε να ανταποκρίνεται σε 
ελέγχους που διενεργούνται από τις αρμόδιες εθνικές 
αρχές ή υπηρεσίες τις Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι ανωτέρω 
φάκελοι φυλάσσονται για δέκα (10) έτη από την ημερο-
μηνία χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78459Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ

1. Ανάλυση δαπανών του επενδυτικού σχεδίου

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ - ΘΕΜΕΛΙΩΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 7.791,92 12,80 99.737
ΕΚΣΚΑΦΗ 
ΥΠΟΓΕΙΟΥ m3 6.500,00 14,36 93.340ΚΤΙΡΙΟ PM2 

ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 4.256,19 15,94 67.844
ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 2.924,82 12,80 37.438

BALE HANDLING 2 ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 2.411,25 15,94 38.435
ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 4.485,13 12,80 57.410

REWINDER 2 ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 2.978,35 15,94 47.475
ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 16.000,00 12,80 204.800
ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 10.500,00 15,94 167.370

CONVERTING 1 ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΚΤΙΡΙΟΥ

Κ.Α. 1 20.000,00 20.000

ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 24.000,00 12,80 307.200
FPS ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 10.400,00 15,94 165.776

ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 7.300,00 12,80 93.440
JRS ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 1.800,00 15,94 28.692

ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 3.000,00 12,80 38.400ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 1.500,00 15,94 23.910
ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 4.500,00 12,80 57.600ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 3.200,00 15,94 51.008
ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 250 16,50 4.125ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 

(ΓΡΑΦΕΙΑ) ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 180 24,00 4.320
ΕΚΣΚΑΦΕΣ m3 500 16,50 8.250ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 

(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI) ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ m3 500 24,00 12.000
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1.628.569

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΕΡΟΝΤΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Demolition, 
Drilling and 
Cutting work

m2 7.539,29 3,72 28.046

In situ (cast in 
place) concrete m2 7.539,29 256,65 1.934.959ΚΤΙΡΙΟ PM2

Precast concrete 
constructions m2 7.539,29 373,58 2.816.528

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 1.698,38 143,05 242.953

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 1.698,38 137,81 234.054BALE HANDLING 2

Pulper m2 1.698,38 11,02 18.716



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78460 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΕΡΟΝΤΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Foundation
ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 1.698,38 11,58 19.667

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 2.198,14 79,60 174.972

Base Slab 
Rewinder 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ)

m2 2.198,14 109,32 240.301

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 2.198,14 252,69 555.448
REWINDER 2

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ)

m2 2.198,14 0,72 1.583

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 17.140,76 75,95 1.301.841

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 17.140,76 140,74 2.412.391CONVERTING 1

ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 17.140,76 5,77 98.902

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 15.841,94 139,80 2.214.703

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 15.841,94 180,35 2.857.094FPS

ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 15.841,94 6,12 96.953

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 4.869,10 86,66 421.956

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 4.869,10 110,74 539.204JRS

ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 4.869,10 5,79 28.192

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 472 298,19 140.746

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 472 11,00 5.192

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 3.702,25 97,04 359.266

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 3.702,25 106,41 393.956ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ

ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 3.702,25 5,75 21.288

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ)

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 3.651,00 30,00 109.530



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78461Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΕΡΟΝΤΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 3.651,00 33,75 123.221

ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 3.651,00 3,75 13.691

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ m2 9.154,00 7,50 68.655

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΚΤΙΡΙΟ)

m2 9.154,00 8,44 77.260ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI)

ΔΑΠΕΔΑ 
(ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ) m2 9.154,00 0,94 8.605

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 17.559.873

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΛΗΡΩΣΕΩΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Masonry walls / 
Concrete Block 
walls

m2 7.539,29 8,21 61.898

Dry construction 
works m2 7.539,29 3,48 26.237

Tiling works m2 7.539,29 1,64 12.364

ΚΤΙΡΙΟ PM2

Floor coverings 
and Raised floors m2 7.539,29 3,55 26.764

ΔΑΠΕΔΑ 
(ΕΠΟΞΕΙΔΙΚΑ) m2 1.698,38 5,25 8.917

BALE HANDLING 2
ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ - 
ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 1.698,38 3,79 6.437

ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ- 
ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 2.198,14 3,99 8.771

REWINDER 2
ΔΑΠΕΔΑ 
(ΕΠΟΞΕΙΔΙΚΑ) m2 2.198,14 19,49 42.842

CONVERTING 1 ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ - 
ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 17.140,76 0,56 9.599

ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ - 
ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 15.841,94 1,79 28.357

FPS
ΞΗΡΑ ΔΟΜΗΣΗ - 
ΤΟΙΧΟΙ 
ΠΥΡΑΝΤΟΧΟΙ

m2 15.841,94 75,55 1.196.859

JRS ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ - 
ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 4.869,10 1,52 7.401

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ- 
ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 3.702,25 1,29 4.776

ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΕΙΣ -
ΑΠΟΞΗΛΩΣΕΙΣ m2 3.651,00 26,25 95.839

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ) ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ- 

ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 3.651,00 7,50 27.383



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78462 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΛΗΡΩΣΕΩΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΞΗΡΑ ΔΟΜΗΣΗ -
ΓΥΑΛΙΝΑ 
ΧΩΡΙΣΜΑΤΑ

m2 3.651,00 210,00 766.710

ΟΡΟΦΕΣ m2 3.651,00 42,00 153.342
ΔΑΠΕΔΑ m2 3.651,00 55,50 202.631
ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΕΙΣ -
ΑΠΟΞΗΛΩΣΕΙΣ m2 9.154,00 9,00 82.386

ΑΡΜΟΚΑΛΥΠΤΡΑ- 
ΣΦΡΑΓΙΣΕΙΣ m2 9.154,00 1,88 17.210

ΞΗΡΑ ΔΟΜΗΣΗ m2 9.154,00 17,63 161.385
ΟΡΟΦΕΣ m2 9.154,00 10,50 96.117

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI)

ΔΑΠΕΔΑ m2 9.154,00 10,88 99.596
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 3.143.817

ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΚΤΙΡΙΟ PM2 Painting and 
coating works m2 7.539,29 24,88 187.578

BALE HANDLING 2 ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ m2 1.698,38 2,62 4.450
REWINDER 2 ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ m2 2.198,14 7,22 15.871
CONVERTING 1 ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ m2 17.140,76 0,19 3.257

ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ m2 15.841,94 19,40 307.334
FPS ΔΑΠΕΔΑ 

(ΕΠΟΞΕΙΔΙΚΑ) m2 15.841,94 25,17 398.742

ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ m2 4.869,10 1,09 5.307
JRS ΔΑΠΕΔΑ 

(ΕΠΟΞΕΙΔΙΚΑ) m2 4.869,10 25,17 122.555

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ) ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ m2 3.651,00 18,75 68.456

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI) ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ m2 9.154,00 3,00 27.462

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1.141.011

ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ - ΥΑΛΟΠΕΤΑΣΜΑΤΑ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Doors / Gates / 
Locking systems m2 7.539,29 23,98 180.792

ΚΤΙΡΙΟ PM2
Windows/ Glass 
constructions m2 7.539,29 0,90 6.785

BALE HANDLING 2 ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ m2 1.698,38 37,92 64.403
REWINDER 2 ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ m2 2.198,14 20,36 44.754
CONVERTING 1 ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ m2 17.140,76 0,72 12.341
FPS ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ m2 15.841,94 12,52 198.341
JRS ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ m2 4.869,10 9,19 44.747



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78463Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ - ΥΑΛΟΠΕΤΑΣΜΑΤΑ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ m2 3.651,00 11,63 42.461ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ) ΥΑΛΟΠΕΤΑΣΜΑΤΑ m2 3.651,00 97,50 355.973

ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ m2 9.154,00 3,00 27.462ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI) ΥΑΛΟΠΕΤΑΣΜΑΤΑ m2 9.154,00 24,38 223.175

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1.201.234

ΕΠΙΚΑΛΥΨΕΙΣ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Facade works / 
Cladding (Siding) m2 7.539,29 50,07 377.492ΚΤΙΡΙΟ PM2
Roof works m2 7.539,29 52,04 392.345
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ)

m2 1.698,38 25,94 44.056

ΠΛΑΓΙΟΚΑΛΥΨΕΙΣ m2 1.698,38 46,32 78.669BALE HANDLING 2

ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 1.698,38 38,38 65.184

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ)

m2 2.198,14 27,75 60.998

ΠΛΑΓΙΟΚΑΛΥΨΕΙΣ m2 2.198,14 71,58 157.343REWINDER 2

ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 2.198,14 45,91 100.917

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ)

m2 17.140,76 221,97 3.804.735

ΠΛΑΓΙΟΚΑΛΥΨΕΙΣ m2 17.140,76 14,08 241.342CONVERTING 1

ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 17.140,76 38,54 660.605

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ)

m2 15.841,94 32,98 522.467

ΠΛΑΓΙΟΚΑΛΥΨΕΙΣ m2 15.841,94 152,60 2.417.480FPS

ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 15.841,94 39,83 630.984

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ)

m2 4.869,10 32,48 158.148

ΠΛΑΓΙΟΚΑΛΥΨΕΙΣ m2 4.869,10 39,66 193.109JRS

ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 4.869,10 39,42 191.940

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 472,00 31,37 14.807

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 3.702,25 36,94 136.761

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ ΠΛΑΓΙΟΚΑΛΥΨΕΙΣ m2 3.651,00 41,25 150.604



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78464 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΕΠΙΚΑΛΥΨΕΙΣ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

(ΓΡΑΦΕΙΑ) ΜΟΝΩΣΕΙΣ -
ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 3.651,00 26,25 95.839

ΠΛΑΓΙΟΚΑΛΥΨΕΙΣ m2 9.154,00 9,75 89.252
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI) ΜΟΝΩΣΕΙΣ -

ΣΤΕΓΑΝΩΣΕΙΣ m2 9.154,00 6,75 61.790

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 10.646.865

ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΞΥΛΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Structural 
steelworks & 
miscellaneous 
steelworks

m2 7.539,29 64,98 489.903
ΚΤΙΡΙΟ PM2

Joiner and 
Carpenter works m2 7.539,29 0,56 4.222

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΔΟΜΙΚΟ ΧΑΛΥΒΑ 
(ΣΧΑΡΕΣ)

m2 1.698,38 4,74 8.050
BALE HANDLING 2

ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 1.698,38 28,62 48.608
Base Slab 
Rewinder 
(ΣΧΑΡΕΣ)

m2 2.198,14 15,99 35.148
REWINDER 2

ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 2.198,14 44,96 98.828
CONVERTING 1 ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 17.140,76 0,80 13.713
FPS ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 15.841,94 19,25 304.957
JRS ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 4.869,10 2,23 10.858
ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 3.702,25 9,01 33.357

ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 3.651,00 31,50 115.007ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ) ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 3.651,00 35,00 127.785

ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 9.154,00 12,00 109.848ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI) ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΑ m2 9.154,00 6,56 60.050

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1.460.335

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 7.539,29 45,04 339.570

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΥ m2 7.539,29 79,39 598.544ΚΤΙΡΙΟ PM2

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

m2 7.539,29 5,61 42.295



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78465Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 7.539,29 3,79 28.574

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 7.539,29 6,49 48.930

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 1.698,38 39,15 66.492

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

m2 1.698,38 12,63 21.451

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 1.698,38 4,49 7.626

BALE HANDLING 2

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 1.698,38 7,05 11.974

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 2.198,14 32,59 71.637

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

m2 2.198,14 9,31 20.465

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 2.198,14 5,66 12.441

REWINDER 2

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 2.198,14 8,11 17.827

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 17.140,76 39,93 684.431

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

m2 17.140,76 12,88 220.773

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 17.140,76 5,65 96.845

CONVERTING 1

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 17.140,76 8,09 138.669

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 15.841,94 40,43 640.490

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

m2 15.841,94 13,04 206.579FPS

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 15.841,94 5,69 90.141



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78466 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 15.841,94 8,08 128.003

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 4.869,10 39,20 190.869

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

m2 4.869,10 12,64 61.545

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 4.869,10 4,50 21.911

JRS

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 4.869,10 7,06 34.376

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 3.702,25 26,84 99.368

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 3.651,00 38,90 142.024

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΥ m2 3.651,00 45,62 166.559

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

m2 3.651,00 12,55 45.820

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 3.651,00 4,43 16.174

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ)

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 3.651,00 7,01 25.594

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΙΣΧΥΡΩΝ m2 9.154,00 9,75 89.252

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝΑΣΘΕΝΩΝ m2 9.154,00 3,00 27.462

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ m2 9.154,00 1,13 10.344

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI)

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - 
ΓΕΙΩΣΕΩΝ

m2 9.154,00 1,73 15.836

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 4.440.888



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78467Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 7.539,29 0,51 3.845

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 7.539,29 5,76 43.426

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 7.539,29 37,12 279.858

ΚΤΙΡΙΟ PM2

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ m2 7.539,29 8,39 63.255

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 1.698,38 1,38 2.344

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 1.698,38 15,36 26.087BALE HANDLING 2

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 1.698,38 16,85 28.618

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 2.198,14 0,12 264

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 2.198,14 10,10 22.201

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 2.198,14 30,95 68.032

REWINDER 2

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ m2 2.198,14 19,61 43.106

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 17.140,76 1,41 24.168

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 17.140,76 15,67 268.596CONVERTING 1

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 17.140,76 61,58 1.055.528

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 15.841,94 1,43 22.654

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 15.841,94 15,86 251.253FPS

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 15.841,94 221,00 3.501.069

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 4.869,10 1,39 6.768

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 4.869,10 15,38 74.887JRS

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 4.869,10 16,88 82.190

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 3.702,25 15,67 58.014



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78468 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 3.651,00 1,37 5.002

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 3.651,00 15,26 55.714ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ)

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 3.651,00 16,75 61.154

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ m2 9.154,00 0,34 3.112

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

m2 9.154,00 3,75 34.328ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI)

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ m2 9.154,00 4,13 37.806

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 6.123.280

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΕΡΙΣΜΟΥ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ 
ΑΠΟΚΑΠΝΙΣΜΟΥ m2 7.539,29 11,27 84.968

ΚΤΙΡΙΟ PM2 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 7.539,29 10,36 78.107

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ 
ΑΠΟΚΑΠΝΙΣΜΟΥ m2 1.698,38 17,33 29.433

BALE HANDLING 2 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 1.698,38 5,64 9.579

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ 
ΑΠΟΚΑΠΝΙΣΜΟΥ m2 2.198,14 23,80 52.316

REWINDER 2 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 2.198,14 0,23 506

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ 
ΑΠΟΚΑΠΝΙΣΜΟΥ m2 17.140,76 2,75 47.137

CONVERTING 1 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 17.140,76 5,75 98.559

ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ 
ΑΠΟΚΑΠΝΙΣΜΟΥ m2 15.841,94 10,53 166.816

FPS ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 15.841,94 7,62 120.716

JRS ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ 
ΑΠΟΚΑΠΝΙΣΜΟΥ m2 4.869,10 10,74 52.294



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78469Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΕΡΙΣΜΟΥ

ΚΤΙΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 4.869,10 5,65 27.510

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΓΡΑΦΕΙΑ)

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 3.651,00 75,00 273.825

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟ ΚΤΙΡΙΟ 
(ΛΟΙΠΟΙ ΧΩΡΟI)

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΕΡΙΣΜΟΥ

m2 9.154,00 18,75 171.638

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1.213.403

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΩΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΡΙBΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΕΚΣΚΑΦΕΣ 
ΤΟΙΧΩΝ 
ΑΝΤΙΣΤΗΡΙΞΗΣ

m3 1.900,80 4,14 7.869

ΕΚΣΚΑΦΕΣ 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 
(ΚΑΤΑΛΛΗΛΑ 
ΥΛΙΚΑ)

m3 11.925,00 4,14 49.370

ΕΚΣΚΑΦΕΣ 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 
(ΑΠΟΡΡΙΨΗ 
ΥΛΙΚΩΝ)

m3 31.325,00 13,30 416.623

ΕΠΙΧΩΣΕΙΣ 
ΤΟΙΧΩΝ 
ΑΝΤΙΣΤΗΡΙΞΗΣ

m3 3.700,80 16,56 61.285

ΣΤΡΩΣΗ ΕΔΡΑΣΗΣ 
ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΟΣ m3 25.000,00 17,28 432.000

ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΚΤΙΡΙΟΥ

Κ.Α. 1 25.000,00 25.000

Χωματουργικές εργασίες

ΓΕΝΙΚΕΣ 
ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ - 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΑ

m3 5.000,00 25,60 128.000

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ - 
ΤΟΙΧΟΙ

m3 1.990,20 109,80 218.524

ΧΑΛΥΒΔΙΝΟΙ 
ΟΠΛΙΣΜΟΙ kg 89.433,00 1,10 98.376

ΟΔΟΠΟΙΙΑ ΒΑΡΙΑΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ m2 31.500,00 35,26 1.110.690

ΚΡΑΣΠΕΔΑ m 6.000,00 18,53 111.180
GATE HOUSE 2 Κ.Α. 1 35.000,00 35.000

Διαμόρφωση 
Περιβάλλοντος Χώρου

ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΕΙΣ m 5.000,00 3,36 16.800



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78470 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΩΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΡΙBΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΥΓΡΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ m2 1.200,00 230,40 276.480

Διαμόρφωση ειδικών 
χώρων ΠΑΡΤΕΡΙΑ - 

ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ m2 1.500,00 172,80 259.200

ΜΕΤΑΛΛΙΚΗ 
ΠΕΡΙΦΡΑΞΗ ΜΕ 
ΣΥΡΜΑΤΟΠΛΕΓΜΑ

m 2.000 21,12 42.240
Περίφραξη Οικοπέδου

ΠΕΡΙΦΡΑΞΗ 
ΤΥΠΟΥ ORSOGRIL m 1.000 60,48 60.480

Φυτεύσεις ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ m2 1.500 144,00 216.000
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΙΣΧΥΡΩΝ

Κ.Α. 1 200.000,00 200.000

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΥ Κ.Α. 1 250.000,00 250.000

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ

Κ.Α. 1 65.000,00 65.000

Ηλεκτρολογικές 
εγκαταστάσεις 
Περιβάλλοντος Χώρου

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ Κ.Α. 1 5.000,00 5.000

Υδραυλικές εγκαταστάσεις ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ Κ.Α. 1 20.000,00 20.000

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ - 
ΟΜΒΡΙΩΝ

Κ.Α. 1 250.000,00 250.000
Περιβάλλοντος Χώρου

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΗΣ Κ.Α. 1 25.000,00 25.000

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 4.380.117

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Γραμμή Παραγωγής
Χαρτοποιητική 
Μηχανή (Paper 
Mill 2)

ΑΠΟΚΟΠΗ 1 34.100.000 34.100.000

Ομοειδή

Αυτόματο 
σύστημα 
διακίνησης 
παλετών με 
αναβατόρια 
παλετών

ΑΠΟΚΟΠΗ 1 440.000 440.000

Μηχανήματα - Εξοπλισμοί 
(προσδιορίζεται 
περιγραφικά)

Αποθηκευτικό 
σύστημα ραφιών 
στενών διαδρόμων 
(VNA Warehouse) 
με πλήρη 
αντισεισμικό 
σχεδιασμό του 
οίκου 

ΑΠΟΚΟΠΗ 1 1.988.000 1.988.000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78471Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ M/M ΠΟΣΟΤ.
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ/ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

Jungheinrich.

Υποσταθμός - 
Ηλεκτρολογικές 
Εγκαταστάσεις

Φωτοβολταϊκά 
Πάνελ ΑΠΟΚΟΠΗ 1 7.010.500 7.010.500

Σύστημα καθορισμού 
υγρών ή και αερίων 
αποβλήτων

Βιολογικός 
Καθαρισμός ΑΠΟΚΟΠΗ 1 890.000 890.000

64t I+II CXTD 
Double girder 
crane with 20,414 
m span 5t CXTS 
Single girder crane 
with 10,041 m 
span 16t CXTD 
Double girder 
crane with 24,225 
m span 7t CXTM 
Monorail 
installation 7t 
CXTM Monorail 
installation

ΑΠΟΚΟΠΗ 1 909.641 909.641

Monorails & Jib 
Cranes ΑΠΟΚΟΠΗ 1 110.121 110.121

Γερανογέφυρα 6,3 
Τ/25m-L=90m ΤΕΜΑΧΙΑ 1 62.000 62.000

Γερανογέφυρα 6,3 
Τ/22m-L=90m ΤΕΜΑΧΙΑ 4 58.000 232.000

Γερανογέφυρες

Γερανογέφυρα 6,3 
Τ/21m-L=90m ΤΕΜΑΧΙΑ 1 57.000 57.000

Μηχανικές εγκαταστάσεις 
φορτοεκφόρτωσης

Ηλεκτροϋδραυλική 
γεφύρωση 
εκτεινόμενου 
χείλους τύπου 
DL6020T Teledock 
του οίκου 
Crawford.

ΤΕΜΑΧΙΑ 11 9.455 104.000

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 45.903.262



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78472 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ

ΤΥΠΟΣ 
ΜΗΧ/ΤΟΣ 

- 
ΜΟΝΤΕΛΟ

Μ/Μ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΚΟΣΤΟΣ (€)

Ηλεκτροκίνητα 
τετράτροχα 
ανυψωτικά 
οχήματα Linde 
E30

Σειρά 387 ΤΕΜΑΧΙΑ 3 88.000 264.000

Ηλεκτροκίνητο 
τετράτροχο 
ανυψωτικό 
όχημα Linde E60 
Li-Ion

Νέα Σειρά 
1279 ΤΕΜΑΧΙΑ 1 160.000 160.000

Ηλεκτροκίνητο 
τετράτροχο 
ανυψωτικό 
όχημα Linde E70

Νέα Σειρά 
1279 ΤΕΜΑΧΙΑ 1 192.000 192.000

Ανυψωτικά μηχανήματα

Ηλεκτροκίνητα 
τετράτροχα 
ανυψωτικά 
οχήματα Linde 
E70

Νέα Σειρά 
1279 ΤΕΜΑΧΙΑ 2 209.000 418.000

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1.034.000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78473Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

2.
Δα

πά
νε

ς τ
ου

 ε
πε

νδ
υτ

ικ
ού

 σ
χε

δί
ου

 π
ου

 σ
υν

ει
σφ

έρ
ου

ν 
στ

ην
 Π
ρά

σι
νη

 Μ
ετ
άβ

ασ
η

ΕΠ
ΕΝ

ΔΥ
ΤΙ
ΚΗ

 
ΔΑ

Π
Α
Ν
Η

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ
Α

 
ΕΝ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
Σ

Π
ΕΡ

ΙΓ
ΡΑ

Φ
Η

 Ε
Π
ΕΝ

ΔΥ
ΤΙ
ΚΗ

Σ 
ΔΑ

Π
Α
Ν
Η
Σ

ΚΩ
ΔΙ
ΚΟ

Σ 
Π
ΡΑ

ΣΙ
Ν
Η
Σ 

ΕΝ
Ο
ΤΗ

ΤΑ
Σ

Π
ΕΔ

ΙΟ
 Π
Α
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

ΤΕ
ΚΜ

Η
ΡΙ
Ω
ΣΗ

 
Π
ΕΔ

ΙΟ
Υ 

Π
Α
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

Π
ΡΟ

ΫΠ
Ο
Λ
Ο
ΓΙ
ΣΜ

Ο
Σ 

ΕΠ
ΕΝ

ΔΥ
ΣΕ

Ω
Ν

 
Π
ΡΑ

ΣΙ
Ν
Η
Σ 

ΔΙ
Α
ΣΤ

Α
ΣΗ

Σ

ΣΥ
Ν
ΤΕ

Λ
ΕΣ

ΤΗ
Σ 

ΣΥ
Ν
ΕΙ
ΣΦ

Ο
ΡΑ

Σ 
Π
ΡΑ

ΣΙ
Ν
Η
Σ 

ΔΙ
Α
ΣΤ

Α
ΣΗ

Σ

ΣΥ
Ν
ΕΙ
ΣΦ

Ο
ΡΑ

 
Π
ΡΑ

ΣΙ
Ν
Η
Σ 

ΔΙ
Α
ΣΤ

Α
ΣΗ

Σ

Μ
Η
ΧΑ

Ν
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Σ 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Σ

Βι
ομ

ηχ
αν
ικ
ές

 
εγ
κα
τα
στ
άσ

ει
ς

ΣΥ
ΣΤ
Η
Μ
ΑΤ
Α 
ΡΑ

Φ
ΙΩ
Ν

 (V
N

A 
W

AR
EH

O
U

SE
) &

 
Η
ΛΕ
ΚΤ
ΡΟ

ΫΔ
ΡΑ

ΥΛ
ΙΚ
Η

 
ΓΕ
Φ
ΥΡ
Ω
ΣΗ

 

Κ0
2

04
7α

 - 
Υπ
οσ

τή
ρι
ξη

 φ
ιλ
ικ
ώ
ν 
πρ

ος
 το

 π
ερ
ιβ
άλ
λο
ν 

δι
ερ
γα
σι
ώ
ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 
κα
ι α
πο

δο
τι
κή
ς 

χρ
ήσ

ης
 τω

ν 
πό

ρω
ν 
στ
ις

 μ
εγ
άλ
ες

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

2.
09

2.
00

0
40

%
83

6.
80

0

Μ
Η
ΧΑ

Ν
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Σ 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Σ

Λύ
μα

τα
, 

απ
όβ

λη
τα

 &
 

αν
ακ
ύκ
λω

ση

ΧΑ
ΡΤ
Ο
Π
Ο
ΙΗ
ΤΙ
ΚΗ

 Μ
Η
ΧΑ

Ν
Η

 
ΚΑ

Ι Γ
ΕΡ
ΑΝ

Ο
ΓΕ
Φ
ΥΡ
ΕΣ

 
ΧΑ

ΡΤ
Ο
Π
Ο
ΙΗ
ΤΙ
ΚΗ

Σ 
Μ
Η
ΧΑ

Ν
Η
Σ

Κ1
1

04
5α

 - 
Χρ

ήσ
η 
αν
ακ
υκ
λω

μέ
νω

ν 
υλ
ικ
ώ
ν 
ω
ς 

πρ
ώ
τω

ν 
υλ
ώ
ν 
πο

υ 
συ

μμ
ορ

φ
ώ
νο
ντ
αι

 μ
ε 
τα

 
κρ
ιτ
ήρ

ια
 α
πό

δο
ση

ς 
(1

2)

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

35
.4

70
.7

62
10

0%
35

.4
70

.7
62

ΒΙ
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Σ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΣ
Μ
Ο
Σ

Βι
ομ

ηχ
αν
ικ
ές

 
εγ
κα
τα
στ
άσ

ει
ς

Μ
Η
ΧΑ

Ν
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Σ 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Σ 
ΒΙ
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΣ
Μ
Ο
Υ

Κ0
2

04
4 

- Δ
ια
χε
ίρ
ισ
η 
επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ώ
ν,

 
βι
ομ

ηχ
αν
ικ
ώ
ν 
απ

οβ
λή
τω

ν,
 μ
έτ
ρα

 π
ρό

λη
ψ
ης

 
ελ
αχ
ισ
το
πο

ίη
ση

ς,
 δ
ια
λο
γή
ς,

 
επ
αν
αχ
ρη

σι
μο

πο
ίη
ση

ς,
 α
να
κύ
κλ
ω
ση

ς.

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

89
0.

00
0

40
%

35
6.

00
0

Φ
Ω
ΤΟ

ΒΟ
ΛΤ
ΑΪ
ΚΑ

 
Π
ΑΝ

ΕΛ
Π
αρ

αγ
ω
γή

 
εν
έρ
γε
ια
ς

Φ
Ω
ΤΟ

ΒΟ
ΛΤ
ΑΪ
ΚΑ

 Π
ΑΝ

ΕΛ
Κ1

2
02

9 
- Α
να
νε
ώ
σι
με
ς 
πη

γέ
ς 
εν
έρ
γε
ια
ς:

 η
λι
ακ
ή

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

7.
01

0.
50

0
10

0%
7.

01
0.

50
0

ΕΠ
ΕΚ
ΤΑ
ΣΗ

 
ΒΙ
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΣ
Μ
Ο
Υ

Βι
ομ

ηχ
αν
ικ
ές

 
εγ
κα
τα
στ
άσ

ει
ς

ΚΤ
ΙΡ
ΙΑ
ΚΕ
Σ 
ΕΡ
ΓΑ
ΣΙ
ΕΣ

 
ΕΠ

ΕΚ
ΤΑ
ΣΗ

Σ 
ΒΙ
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΣ
Μ
Ο
Υ

Κ0
2

04
7α

 - 
Υπ
οσ

τή
ρι
ξη

 φ
ιλ
ικ
ώ
ν 
πρ

ος
 το

 π
ερ
ιβ
άλ
λο
ν 

δι
ερ
γα
σι
ώ
ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 
κα
ι α
πο

δο
τι
κή
ς 

χρ
ήσ

ης
 τω

ν 
πό

ρω
ν 
στ
ις

 μ
εγ
άλ
ες

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

22
3.

05
4

40
%

89
.2

22

ΚΤ
ΙΡ
ΙΑ
ΚΕ
Σ 

ΕΓ
ΚΑ

ΤΑ
ΣΤ
ΑΣ
ΕΙ
Σ 

ΚΤ
ΙΡ
ΙΩ
Ν

 Γ
ΡΑ

Φ
ΕΙ
Ω
Ν

Εν
ερ
γε
ια
κή

 
απ

όδ
οσ

η 
επ
ιχ
ει
ρή

σε
ω
ν

Ο
ΙΚ
Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΟ

Ι 
ΧΡ

Ω
Μ
ΑΤ
ΙΣ
Μ
Ο
Ι.Μ

Ο
Ν
Ω
ΣΕ
ΙΣ

/Κ
Ο

ΥΦ
Ω
Μ
ΑΤ
Α/
ΚΛ

ΙΜ
ΑΤ
ΙΣ
Μ
Ο
Σ

Κ0
4

02
4β

 - 
Εν
ερ
γε
ια
κή

 α
πό

δο
ση

 κ
αι

 έ
ργ
α 
επ
ίδ
ει
ξη
ς 

στ
ις

 Μ
Μ
Ε 
ή 
στ
ις

 μ
εγ
άλ
ες

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς 
κα
ι 

υπ
οσ

τη
ρι
κτ
ικ
ά 
μέ
τρ
α 
σύ

μφ
ω
να

 μ
ε 
τα

 κ
ρι
τή
ρι
α 

εν
ερ
γε
ια
κή
ς 
απ

όδ
οσ

ης
 (3

).

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

98
7.

15
7

10
0%

98
7.

15
7

Φ
ΥΤ
ΕΥ
ΣΕ
ΙΣ

Βι
ομ

ηχ
αν
ικ
ές

 
εγ
κα
τα
στ
άσ

ει
ς
Φ
ΥΤ
ΕΥ
ΣΕ
ΙΣ

 Π
ΕΡ
ΙΒ
ΑΛ

ΛΟ
Ν
ΤΟ

Σ 
ΧΩ

ΡΟ
Υ

Κ0
2

04
6α

 - 
Απ

οκ
ατ
άσ

τα
ση

 β
ιο
μη

χα
νι
κώ

ν 
χώ

ρω
ν 
κα
ι 

μο
λυ
σμ

έν
ου

 ε
δά

φ
ου

ς 
σύ

μφ
ω
να

 μ
ε 
τα

 κ
ρι
τή
ρι
α 

εν
ερ
γε
ια
κή
ς 
απ

όδ
οσ

ης
 (1

3)
.

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

21
6.

00
0

40
%

86
.4

00

Μ
ΕΤ
ΑΦ

Ο
ΡΙ
ΚΑ

 Μ
ΕΣ
Α
Βι
ομ

ηχ
αν
ικ
ές

 
εγ
κα
τα
στ
άσ

ει
ς
Η
ΛΕ
ΚΤ
ΡΟ

ΚΙ
Ν
Η
ΤΑ

 Α
Ν
ΥΨ

Ω
ΤΙ
ΚΑ

 
Ο
ΧΗ

Μ
ΑΤ
Α

Κ0
2

04
7α

 - 
Υπ
οσ

τή
ρι
ξη

 φ
ιλ
ικ
ώ
ν 
πρ

ος
 το

 π
ερ
ιβ
άλ
λο
ν 

δι
ερ
γα
σι
ώ
ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 
κα
ι α
πο

δο
τι
κή
ς 

χρ
ήσ

ης
 τω

ν 
πό

ρω
ν 
στ
ις

 μ
εγ
άλ
ες

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

1.
03

4.
00

0
40

%
41

3.
60

0

ΚΤ
ΙΡ
ΙΑ
ΚΕ
Σ 

ΕΓ
ΚΑ

ΤΑ
ΣΤ
ΑΣ
ΕΙ
Σ

Λύ
μα

τα
, 

απ
όβ

λη
τα

 &
 

αν
ακ
ύκ
λω

ση

ΚΤ
ΙΡ
ΙΟ

 P
M

2 
ΕΦ

ΞΑ
ΤΑ
ΣΤ
ΑΣ
ΕΙ
Σ 

ΧΑ
ΡΤ
Ο
Π
Ο
ΙΗ
ΤΙ
ΚΗ

Σ 
Μ
Η
ΧΑ

Ν
Η
Σ

Κ1
1

04
5α

 - 
Χρ

ήσ
η 
αν
ακ
υκ
λω

μέ
νω

ν 
υλ
ικ
ώ
ν 
ω
ς 

πρ
ώ
τω

ν 
υλ
ώ
ν 
πο

υ 
συ

μμ
ορ

φ
ώ
νο
ντ
αι

 μ
ε 
τα

 
κρ
ιτ
ήρ

ια
 α
πό

δο
ση

ς 
(1

2)

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

8.
41

8.
20

6
10

0%
8.

41
8.

20
6

ΚΤ
ΙΡ
ΙΑ
ΚΕ
Σ 

ΕΓ
ΚΑ

ΤΑ
ΣΤ
ΑΣ
ΕΙ
Σ

Λύ
μα

τα
, 

απ
όβ

λη
τα

 &
 

αν
ακ
ύκ
λω

ση

ΚΤ
ΙΡ
ΙΟ

 B
AL

E 
H

AN
D

LI
N

G
 2

 
ΧΑ

ΡΤ
Ο
Π
Ο
ΙΗ
ΤΙ
ΚΗ

Σ 
Μ
Η
ΧΑ

Ν
Η
Σ

Κ1
1

04
5α

 - 
Χρ

ήσ
η 
αν
ακ
υκ
λω

μέ
νω

ν 
υλ
ικ
ώ
ν 
ω
ς 

πρ
ώ
τω

ν 
υλ
ώ
ν 
πο

υ 
συ

μμ
ορ

φ
ώ
νο
ντ
αι

 μ
ε 
τα

 
κρ
ιτ
ήρ

ια
 α
πό

δο
ση

ς 
(1

2)

Π
ΡΟ

ΔΙ
ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΣ

 
ΕΞ
Ο
Π
ΛΙ
ΣΜ

Ο
Υ/
Ο
ΙΚ
Ο
Ν

Ο
Μ
ΙΚ
Η

 Π
ΡΟ

ΣΦ
Ο
ΡΑ

1.
12

3.
63

8
10

0%
1.

12
3.

63
8

ΣΥ
Ν
Ο
Λ
Ο

54
.7

92
.2

84

Π
ΙΝ

Α
ΚΑ

Σ 
ΔΑ

Π
Α
Ν
Ω
Ν

 Π
Ο
Υ 
ΣΥ

Ν
ΕΙ
ΣΦ

ΕΡ
Ο
ΥΝ

 Σ
ΤΗ

Ν
 Π
ΡΑ

ΣΙ
Ν
Η

 Μ
ΕΤ

Α
ΒΑ

ΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78474 Τεύχος B’ 7360/31.12.2024

3.
Δα

πά
νε

ς τ
ου

 ε
πε

νδ
υτ

ικ
ού

 σ
χε

δί
ου

 π
ου

 σ
υν

ει
σφ

έρ
ου

ν 
στ

ην
 Ψ

ηφ
ια

κή
 Μ

ετ
άβ

ασ
η

ΠΙ
ΝΑ

ΚΑ
Σ 
ΔΑ

ΠΑ
ΝΩ

Ν 
ΠΟ

Υ 
ΣΥ

ΝΕ
ΙΣ
Φ
ΕΡ

Ο
ΥΝ

 Σ
ΤΗ

Ν 
Ψ
ΗΦ

ΙΑ
ΚΗ

 Μ
ΕΤ

ΑΒ
ΑΣ

Η

ΕΠ
ΕΝ

ΔΥ
ΤΙ
ΚΗ

 
ΔΑ

ΠΑ
ΝΗ

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ
Α 

ΕΝ
Ο
ΤΗ

ΤΑ
Σ

ΠΕ
ΡΙ
ΓΡ

ΑΦ
Η 
ΕΠ

ΕΝ
ΔΥ

ΤΙ
ΚΗ

Σ 
ΔΑ

ΠΑ
ΝΗ

Σ
ΠΕ

ΔΙ
Ο

 
ΠΑ

ΡΕ
Μ

ΒΑ
ΣΗ

Σ
ΤΕ

ΚΜ
ΗΡ

ΙΩ
ΣΗ

 Π
ΕΔ

ΙΟ
Υ 
ΠΑ

ΡΕ
Μ

ΒΑ
ΣΗ

Σ

ΠΡ
Ο
ΫΠ

Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΣΜ

Ο
Σ 

ΕΠ
ΕΝ

ΔΥ
ΣΕ

Ω
Ν 

Ψ
ΗΦ

ΙΑ
ΚΗ

Σ 
ΔΙ
ΑΣ

ΤΑ
ΣΗ

Σ

ΣΥ
ΝΤ

ΕΛ
ΕΣ

ΤΗ
Σ 

ΣΥ
ΝΕ

ΙΣ
Φ
Ο
ΡΑ

Σ 
Ψ
ΗΦ

ΙΑ
ΚΗ

Σ 
ΔΙ
ΑΣ

ΤΑ
ΣΗ

Σ

ΣΥ
ΝΕ

ΙΣ
Φ
Ο
ΡΑ

 
Ψ
ΗΦ

ΙΑ
ΚΗ

Σ 
ΔΙ
ΑΣ

ΤΑ
ΣΗ

Σ

Μ
ΗΧ

ΑΝ
ΟΛ

ΟΓ
ΙΚ
ΟΣ

 
ΕΞ
ΟΠ

ΛΙ
ΣΜ

ΟΣ
Υπ
οδ
ομ

ές
 

ΤΠ
Ε

ΑΥ
ΤΟ

Μ
ΑΤ

Ο 
ΣΥ
ΣΤ
ΗΜ

Α 
ΔΙ
ΑΧ

ΕΙ
ΡΙ
ΣΗ

Σ 
ΠΑ

ΛΕ
ΤΩ

Ν

05
5 

- Ά
λλ
α 

εί
δη

 
υπ

οδ
ομ

ώ
ν

ΠΡ
ΟΔ

ΙΑ
ΓΡ
ΑΦ

ΕΣ
 

ΕΞ
ΟΠ

ΛΙ
ΣΜ

ΟΥ
/Ο
ΙΚ
ΟΝ

ΟΜ
ΙΚ
Η 
ΠΡ

ΟΣ
Φ
ΟΡ

Α
44

0.
00

0
10

0%
44

0.
00

0

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

Α
θή

να
, 2

4 
Δ

εκ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

24

Ο
 Υ

πο
υρ

γό
ς

Π
Α

Ν
Α

ΓΙ
Ω

ΤΗ
Σ 

Θ
ΕΟ

Δ
Ω

ΡΙ
Κ

Α
ΚΟ

Σ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073603112240028*


		2025-01-08T17:33:25+0200




